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1 Úvod

Motivování a odměňování pracovníků je jednou z nejstarších a nejdůleţitějších činností

personálního oddělení všech společností. Kaţdý prozíravý zaměstnavatel by měl své

pracovníky motivovat ze dvou základních důvodů: chce, aby jeho zaměstnanci pracovali

dobře a s nasazením, a na druhou stranu potřebuje, aby byli v práci spokojeni, jinak by mohli

odejít ke konkurenci. Vedle materiálně-technického zabezpečení společnosti jsou to právě

zaměstnanci, kdo zde hraje klíčovou roli. Zaměstnanci tvoří kaţdou konkrétní společnost.

Zaměstnanci jsou duší i srdcem kaţdého podniku a právě zaměstnanci největší měrou

ovlivňují úspěšnost či neúspěšnost dané společnosti. Správně motivovaní zaměstnanci, tedy

firmě loajální zaměstnanci, jsou největším a nejdůleţitějším jměním, zdrojem konkurenční

výhody, a tím pádem investicí produkující významnou přidanou hodnotu.

Situaci na pracovním trhu velkou měrou ovlivnila ekonomická krize, která zasáhla do ţivota

kaţdé společnosti i jednotlivce v České republice. V oblasti řízení lidských zdrojů se projevila

od preventivních opatření, přes výrazný útlum podnikatelských aktivit aţ po sniţování

lidských zdrojů. Ještě v roce 2007 a začátkem roku 2008 byl pro zaměstnavatele problém

sehnat zkušeného pracovníka na specializovanou pracovní pozici. Docházelo k přeplácení

těchto zaměstnanců, nepřiměřenému růstu mezd vůči přidané hodnotě na některých úrovních

specializovaných pozic.

Situace se radikálně změnila v okamţiku nástupu krize, poptávka na trhu práce výrazně

převýšila její nabídku, zaměstnavatelé začali redukovat kromě pracovních míst i část benefitů

a téţ veškeré náklady spojené s odměňováním, které nebyly nezbytně nutné. Společnosti

bohuţel často od sebe „opisovaly“, nastavená krizová opatření v tak velkém rozsahu mnohdy

nebyla nutná a opodstatněná. Negativní vliv mělo toto jednání společností téţ na další rozvoj

a vzdělávání jejích pracovníků a téţ na motivování pracovníků formou benefitů. Přestoţe

podle personalistů jsou pro zvýšení motivace zaměstnanců nejúčinnější právě volnočasové

benefity, jako příspěvek na dovolenou, vzdělávání či sport a kulturu, ani na tyto benefity

poskytované zaměstnancům nezbývá společnostem v současnosti kvůli velmi mírnému a

pozvolnému zotavování ekonomiky mnoho prostoru. Většina společností se totiţ stále ještě

snaţí škrtat náklady na minimum jejich únosnosti. Lze říci, ţe pracovní trh se dostal do

obtíţné situace. Redukce pracovních míst stále pokračuje, i kdyţ dnes uţ pomalejším tempem.
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Na pracovním trhu je mnoho volných zkušených odborníků, kteří byli nuceni přehodnotit své

platové poţadavky a nabízejí nyní svoji práci „podezřele“ levně. Zaměstnavatelé se tudíţ,

mnohdy oprávněně, obávají, zda pracovní pozice, které těmto pracovníkům nabídnou, pro ně

nebudou pouze přestupní stanicí, neţ dostanou lepší nabídku, a společnosti proto postupují

obezřetně při výběru nových pracovníků.

Zaměstnavatele nyní čeká mnoho zásadních strategických rozhodnutí v rámci výběru,

motivace a odměňování lidských zdrojů. Pro společnosti je důleţité sledovat vývoj mezd na

trhu a porovnávat trţní trendy s jejich pravidly v oblasti řízení lidských zdrojů. Je důleţité

reagovat na změny na pracovním trhu.

Neméně podstatný je téţ individuální přístup ke kaţdému ze zaměstnanců, umění vcítit se do

jeho postojů, potřeb a problémů, snaha pomoci. Kaţdý ze zaměstnanců je individualitou,

kaţdý vyţaduje jiný přístup nadřízených, jiné pracovní podmínky, jiné formy pochvaly,

povzbuzení, či uznání, ale i pokárání v případě neúspěchu či nesplnění pracovních povinností.

Bude-li společnost postupovat správně a citlivě, můţe získat kvalitního, zkušeného a nově i

loajálního zaměstnance za přijatelných podmínek.

Cílem diplomové práce s názvem „Motivace a odměňování lidských zdrojů ve vybraném

podniku“ je, na základě analýzy současné situace v oblasti motivace a odměňování lidských

zdrojů ve společnosti, vyhodnotit systém motivování a odměňování a provést komparaci

s minulým systémem ve společnosti O.T.E.C. CR s.r.o., a navrhnout řešení pro zkvalitnění

tohoto systému.
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2 Literární přehled

2.1 Úloha lidských zdrojů pro firmu

V posledních letech neobyčejně stoupla důleţitost motivace pracovníků i celých pracovních

kolektivů jako jedné ze základních sloţek vedení lidí. Opatření jiţ nemají charakter zavádění

jednotlivých metod, ale vznikají celé motivační systémy, jejich filosofie je zaloţena na

pobídkách hmotných i nehmotných (VEBER A KOL., 2004).

Většina lidí stráví značnou část svého ţivota v práci. Je proto důleţité poznat, zda je pro ně

práce pouhým prostředkem získání peněz či něco navíc. Prvotním důvodem práce lidí je

skutečně potřeba získat peníze pro svou existenci a mít jistotu, ţe tuto práci zítra neztratí.

Jakmile jsou jejich příjmy dostatečné, začne se mnoho z nich zajímat o další faktory, které jim

pracovní činnost můţe přinést: komunikace s lidmi, kteří mají obdobné problémy, získání

sebedůvěry, uznání vlastních znalostí a dovedností apod. (VEBER A KOL., 2004).

ARMSTRONG (2002) uvádí, ţe se všechny organizace zajímají o to, co by se mělo udělat pro

dosaţení trvale vysoké úrovně výkonů lidí. Znamená to věnovat zvýšenou pozornost

nejvhodnějším způsobům motivování lidí pomocí takových nástrojů, jako jsou různé stimuly,

odměny, vedení lidí a – co je nejdůleţitější – práce, kterou vykonávají. Cílem je samozřejmě

vytvářet a rozvíjet motivační procesy a pracovní prostředí, které napomohou tomu, aby

jednotliví pracovníci dosahovali výsledků odpovídajících očekávání managementu.

Teorie motivace zkoumá proces motivování, proces utváření motivací. Vysvětluje, proč se

lidé při práci určitým způsobem chovají, proč vyvíjejí určité úsilí v konkrétním směru.

Rovněţ popisuje to, co mohou organizace udělat pro povzbuzení lidí, aby uplatnili své

schopnosti a vyvinuli úsilí způsobem, který podpoří splnění cílů organizace i s uspokojení

jejich vlastních potřeb.

Naneštěstí jsou přístupy k motivování lidí příliš často podepřeny zjednodušenými představami

o tom, jak motivace funguje. Proces motivace je mnohem komplikovanější, neţ se mnozí lidé

domnívají. Lidé mají různé potřeby, stanovují si různé cíle, aby tyto své potřeby uspokojili, a

podnikají různé kroky směřující ke splnění těchto cílů. Je mylné se domnívat, ţe jeden přístup
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k motivování bude vyhovovat všem lidem. To je důvod, proč jsou zjednodušující

předpoklady, na nichţ je zaloţena víra o tom, ţe odměna odráţející výkon účinkuje jako

motivátor.

2.1.1 Vymezení pojmu „motivace“

Motivace je procesem, který je zahájen na základě motivu a projevuje se stavem potřeby.

Slovo motivace pochází z latinského movere – hýbat se. Motivace tedy vyjadřuje pohyb.

Tento pohyb má za úkol nasměrovat k určenému cíli, ukázat takovou cestu, po které je třeba

jít. Umění dobrých manaţerů spočívá v tom, ţe tuto cestu vydláţdí přesně takovými kameny,

po jakých zaměstnanci rádi šlapou (KOUBEK, 2004). Smyslem motivace je tedy nenásilné

vytvoření pozitivního přístupu, často k nějakému výkonu či typu chování.

Motivace je abstrakce klíčového a typického rysu dynamiky lidské psychiky. Vyjadřuje její

permanentní aktivizovatelnost. Je energizující intervenující proměnou ve vztahu ke struktuře

osobnosti, jejímu proţívání a jednání. Garantuje kvalitu ţivota, uspokojitelnost potřeb na

všech úrovních, jeţ se u jedince v průběhu ţivota vyskytují, i ve všech jejich modifikacích,

v nichţ se projevuje v osobnosti a vně osobnosti, tj. téţ jako zájmy, postoje, sklony, názory


[…]


hypotéza řešila spokojenost zaměstnanců s nabídkou nefinančních forem benefitů. Provedené

dotazníkové šetření odhalilo převaţující nespokojenost většiny pracovníků se současnou

nabídkou nefinančních benefitů. Zaměstnanci poukazovali na absenci takových benefitů u

společnosti jako jsou stravenky, příspěvky na penzijní připojištění, či tzv. „sick days“. Zde se

otevírá příleţitost pro vedení společnosti tuto oblast znovu přehodnotit tak, aby více
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vyhovovala přáním zaměstnanců a zároveň respektovala i optimální nákladové zatíţení

společnosti. Třetí hypotéza, zabývající se přínosem nového systému odměňování pro

obchodní zástupce společnosti, byla prokázána. Zaměstnanci obchodního oddělení hodnotí

nově nastavený systém odměňování kladně a povaţují jej za více motivační, neţ původní

systém odměňování, který platil do konce roku 2010 a který byl postaven pouze na fixních

platech obchodních zástupců.

Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, ţe společnost věnuje systému odměňování a péči

o pracovníky značnou pozornost. Důkazem toho je i skutečnost, ţe vedení společnosti ocenilo

poznatky o postojích svých zaměstnanců a projevilo zájem o výsledky, získané dotazníkovým

šetřením.
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7 Summary

The purpose of this thesis with the title “Analysis of motivation and remuneration system of

employees” was the analysis of current situation in the selected company O.T.E.C. CR s.r.o.

The analysis concentrated on the motivation and the remuneration for the human resources. In

case of need changes of HR system were suggested.

For the method of survey I chose the investigating method of asking the employees to get the

complete picture. On the basis of the results from the question blanks a new, more effective

system of personal fees and motivation was suggested.

Suggestions for the improvement of the motivation of the employees in the company are:

- Improving the format and regularity of the information´s transfer to employees

- Regular evaluations of the employees (not only the company results) in a suitable

form

- Revaluation of the existing remuneration system and using more of the variable part of

wage

- Revision the system of non-financial benefits and extension its actual supply

The proper system of motivation and remuneration of the employees in the company would

be an important condition for the satisfaction of the employees and result in success of the

company.

Key words: motivation, remuneration, non-financial benefits
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Příloha 1: Dotazník

Dotazník pro zaměstnance společnosti O.T.E.C. CR s.r.o.

Tento dotazník slouţí pouze jako podklad pro zpracování diplomové práce

1. Okruh otázek – pro všechny zaměstnance

Jste:

a) muţ

b) ţena

Váš věk:

a) do 25 let

b) 25 – 35 let

c) 35 – 45 let

d) 45 a více let

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

a) základní

b) výuční list

c) úplné střední

d) vysokoškolské

Z jakého důvodu pracujete u této společnosti?

a) výše příjmu

b) jistota příjmu

c) práce v oboru

d) zajímavá práce

e) jiný důvod – uveďte

Jste spokojeni s Vaším platovým ohodnocením?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

- svou odpověď krátce okomentujte

Jste spokojeni s rozsahem nefinančních forem odměňování?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

- svou odpověď krátce okomentujte

Je Váš plat provázán s výsledky hospodaření společnosti?

a) ano zcela

b) částečně ano

c) ne

d) nevím

Co z uvedeného by Vás nejvíce motivovalo ke zvýšení pracovního výkonu?

a) finanční ohodnocení

b) větší projev uznání

c) pochvala

d) riziko ztráty zaměstnání

e) flexibilní pracovní doba

f) jiné – krátce popište

Jaký z uvedených benefitů byste upřednostnili?

a) týden dovolené navíc

b) sick days

c) 13. a 14. plat

d) moţnost práce z domova

e) stravenky

f) jiné – krátce popište

Cítíte se být dostatečně informováni ze strany Vašeho nadřízeného?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) vůbec ne

e) nevím

- svou odpověď krátce okomentujte

Jak často Vás hodnotí Váš nadřízený?

a) denně

b) 2x týdně

c) 1x za měsíc

d) nahodile

e) nehodnotí

Slouží hodnocení Vašeho pracovního výkonu Vašim nadřízeným jako podklad Vašeho

odměňování?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

- svou odpověď krátce okomentujte

2. Okruh otázek – pouze pro obchodní zástupce

Jste spokojen(a) s novým systémem odměňování?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

- svou odpověď krátce okomentujte

Za největší výhodu původního systému odměňování považujete:

a) jistý výdělek

b) menší míru stresu

c) větší benevolenci ze strany nadřízených

d) ţádné riziko finančního postihu

e) jiná odpověď – krátce okomentujte

Za největší nedostatek původního systému odměňování považujete:

a) odměňování bez pravidel

b) nulová motivace

c) nemoţnost ovlivnění platu

d) kontraproduktivní pro společnost

e) jiná odpověď - krátce okomentujte

Za největší výhodu nového systému odměňování považujete:

a) ovlivnit vlastní pílí svůj plat

b) odlišit se od kolegů

c) profesní růst

d) moţnost vyniknout v práci

e) jiná odpověď - krátce okomentujte

Za největší nevýhodu nového systému odměňování považujete:

a) nutnost většího pracovního nasazení

b) pokles platu při neplnění plánu

c) větší míra stresu

d) riziko ztráty zaměstnání při neplnění plánu

e) jiná odpověď - krátce okomentujte

Příloha 2: Sídlo společnosti O.T.E.C. CR s.r.o.

Příloha 3: Logo společnosti

Příloha 4: Skladové prostory