Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Bc. Lenka Fučíková

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Motivace a odměňování lidských zdrojů ve vybraném podniku

Oponent diplomové práce: Ing. Kamila Turková

Povolání oponenta: asistent ekonomického oddělení

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem byste řešila systém nefinančních benefitů pro zaměstnance společnosti O.T.E.C.?

Otázka 2: Jak ovlivnila, dle Vašeho názoru, ekonomická krize v ČR poměry sil na trhu práce? Popište důsledky, které z toho vplynuly pro zaměstnance.

Datum: 02. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'T. Vukobrat', written in a cursive style.